

# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego m. k. 3.

Adres Redakcji i Administracji:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłączenie od 5-6 po op.  
Rękopisów niezamówionych Redakcja niezwraca.

## Polsko-Baltyckie Towarzystwo Handlowe i Transportowe

Spółka Akcyjna w Warszawie

Oddział w Łodzi

# "POLBAL"

Oddział w Łodzi

ul. Piotrkowska 125.

ul. Piotrkowska 125.

Wysyła zbiorowe wagony manufaktury do **Poznania, Krakowa, Lwowa** i wszystkich miast Państwa Polskiego. Wydaje zaliczki pod wysyłane towary. Magazynowanie w własnych składach w Krakowie, Lwowie i innych miastach Małopolski, oraz inkaso.

61783-5

### Wznowiliśmy RUCH TOWAROWY SAMOCHODAMI

Łódź — Warszawa i odwrotnie.

Samochody odchodzą regularnie z Łodzi do Warszawy we wtorki, czwartki i soboty z Warszawy zaś do Łodzi w poniedziałki, środy i piątki.  
Zbiorowe ładunki dla nas w Warszawie przyjmuje Towarzystwo Transportowe „IMPET”, Moniuszki 2.

**DOM HANDELNO-EKSPEDYCYJNY**  
**Finkenstein, Heyman i S-ka, Krótka № 5.**  
(Numer telefonu 387). 867-1

ziszczalna, a przeprowadzona par force dla rezultaty fałszywe i szkodliwe.

W pewnych bowiem warunkach bez porównania lepszym od plebiscytu środkiem wyrównania sprzecznych interesów granicz-

nych jest powołanie konstytuanty. Pierwszy tego rodzaju eksperyment robi „państwo Litwy środkowej” z poparciem pewnych stronnictw warszawskich. Na rezultaty niedługo będziemy oczekiwać.  
Czesław Oitaszewski.

### Zagłada endecji.

Wiadomości, nadchodzące z wszystkich części naszego państwa, zgodne są w twierdzeniu, że narodowa demokracja znajduje się w stanie rozkładu i że wnet położy się do grobu, który sobie samobójczą swoją polityką i taktyką wykopała. W byłem Królestwie przewagę coraz większą zyskują stronnictwa ludowe, w Poznańskim zwalczają endeków narodowa partja robotnicza i organizujący się tam ludowcy, na Pomorzu przy wyborach ponieśli narodowi demokraci druzgocącą klęskę. Wschodnią Małopolską uważali endecy do niedawna za najsiłniejszą, ostatnią twierdzę ich wpływów. By ten tak w posterunek ocalić, rzucili tu w ostatnich czasach całą siłę swoich posłów i agitatorów.

Robota ich tu przyniosła jednak rezultat pomyślny — nie dla nich, a przez inicjatorów akcji zgola nieoczekiwany. Okazało się, że patriotyczna ludność wschodniej Małopolski, przywiązanie do państwa i jego naczelnych organów stawiająca nadewszystko, otrzaskała się z wpływów endeckich tam, gdzie się one jeszcze dochowały, a ujawnionego obecnie dzieła dezynfekcji dokonała sama endecja swoją reakcyjną, demagogiczną, wyrotową robotą.

Endecja stała się obecnie reprezentantką i obrończynią interesów zachowawczych klas posiadających, przedstawicielką jednak w najwyższym stopniu szkodliwą dla państwa, jak i dla tych, którym narzuciła się na opiekunkę. Określić ją najlepiej można terminem demagogicznej, wyrotowej reakcji. Łączy ona wszelkie ujemne cechy obozu reakcyjnego — a więc niezrozumienie dla idei postępu, wolności i równości, pogardę dla demokracji — i przywarą demagogicznego radykalizmu w jego najbardziej wyrotowej, nieopowiedzialnej, zwyrodniałej postaci — a więc wyniesienie interesów partyjnych ponad dobro państwa i narodu, zatracając wszelką miarę uczucia, zawisłości i nienawiści w stosunku do najbardziej zasłużonych i ukochanych mężów, którzy czynami swymi zażyczyli przywódcość majji, posługiwanie się świadome w walce najbrudniejszymi, najbardziej kłamli-

wemi i najmniej kulturalnymi metodami, a dobija ją fanatyzm partyjny, nie liczący się z nastrojami i dążeniami zdrowego, patriotycznego ogółu. I stąd endeccka organizacja w kraju spróchniała, a gdzie się jej tknął, tam rozsypuje się w pył.

Namiętna walka przeciw reformie rolnej, zakończona haniebną kapitulacją endecji w chwili, gdy bolszewicy podsuwali się pod Warszawę, walka o reakcyjną konstytucję z wstęcznym senatem, ohydne ataki w kraju i zagranicą przeciw Naczelnikowi państwa i szefowi rządu, narażające na szwank podstawy ładu i praworządności w państwie, jego byt i jego znaczenie na arenie światowej, wszystko to przyczyniło się do zmniejszenia wpływów endeckich. Te ataki rozbiły się o zwycięstwo polskie, dzieło polskiej demokracji, o ducha demokratycznego czasu, o postać Józefa Piłsudskiego, o zasługi szefów rządu Witosa i Daszyńskiego i wiceministra Dąbskiego.

Gwałtowne szczucie przeciw rusinom, ostatnia strzała z endeckiego kołczanu, celu nie osiągnie, gdyż ludność polska dobrze sobie z tego zdaje sprawę, że pokój narodowy jest podstawą mocy państwa i pomyślnego rozwoju kraju.

Niema w sobie demagogiczna reakcja — narodowa demokracja — nic z cech dawnego konserwatyzmu, z jego celowości, chłodu, zrównoważonego sceptycyzmu i elegancji form w postępowaniu. Endecja walczy najbardziej zatrutą bronią, przy pomocy bezczynnych kłamstw i osobistych, ordynarnych napaści, gdyż nie stać ją na argumenty, a oblicze rzeczywistości jest dla niej zbyt smutne. Niech pamięta o tem, że to ona pierwsza w walce politycznej we wschodniej Małopolsce, na terenie domagającym się w wielu sprawach współdziałania wszystkich Polaków, zasiała ziarno rozdziału i nienawiści. Owoce tego postępowania mogą być szkodliwe dla sprawy narodowej, a będą nimi z pewnością dla reakcyjnej partji, która na zastrzeżeniu tonu sama najgorzej wyjdzie, a nieetycznym postępowaniem zrazi sobie resztę uczciwych, niezależnych zwolenników.

dzianem istotnych danych ludowych tam, gdzie pożądana świadomość polityczna mas nie ulega żadnej wątpliwości. Sprzeczne z tą świadomością panowanie jest błędem historycznym, który najlepiej potrafi usunąć manifestacja ostatniej woli ludności. Rzym papieski, porwany ideą zjednoczonej włoskiej ojczyzny przytłaczającą większość głosów oderwał się od Watykanu i zwrócił ku Kwirynalowi. Rozgraniczenie Danji i Niemiec w roku bieżącym opierało się na wysoce kulturalnej ludności Sleszwiku i Holsztynu, która doskonale zdawała sobie sprawę z tego, do którego z państw chce należeć.

Dajmy jednak kilka innych przykładów. Gdyby jeszcze w roku 1917 ktoś urządził plebiscyt w b. Kongresówce, gdzie chłopstwo i drobni mieszczanie jeszcze pod butem pruskim i, nie zdając sobie sprawy z całej głębi wojny światowej, sądziło pozornie, iż głód, rekwiwizje i ograniczenia, to skutek opuszczenia Polski przez moskali, wówczas, nie ulega kwestji, doznalibyśmy tego wstydu, iż kolosalna ilość głosów padłaby za związkami Polski z państwem carów. Idea państwowości polskiej była wówczas jeszcze bardzo słabo zakorzeniona w masach. Czy jednak tego rodzaju „plebiscyt” mógłby być sprawdzianem istotnych interesów ludu polskiego, który, jak dziecko, nieświadome czynów, mógłby być się zgubić na wieki?...

Podobnie dziś przedstawia się sprawa na naszych kresach wschodnich. Poza inteligencją ukraińską, białoruską, częściami litewską, uświadomionych i działających z pełną wolą narodowej polityki, jest tam ukraińców, białorusinów i litwinów bardzo mało. Są natomiast, jak się sami określają: „tutejsi”, katolicy, prawosławni, wreszcie tacy, którym jest absolutnie wszystko jedno, czy przewodzą im będzie urzędnik z takim czy innym baczkiem na czapce, bo zawsze chłop będzie płacił podatki i dostarczał podwód!...

Tak więc ta sama zasada, która na jednej — zachodniej rubieży kraju może dać istotnie miarodajne wyniki, na drugiej — wschodniej będzie absolutnie praktycznie nie-

**Fabryka Wag**  
**M. Drutowski i S-ka Inżynierowie**  
w Łodzi, ul. Pańska № 50.  
posiada zawsze na składzie duży wybór wag dziesięt-nych wszelkich wymiarów.  
Oddział reparacyjny przy fabryce uskutecznia reparaacje i przygotowuje wagi do cechowania. 647-1

## Plebiscyt.

Traktat wersalski był najbardziej jaskrawym i widocznym zaprzeczeniem tych pięknych haseł prez. Wilsona, na których rzekomo miał się pokoi między narodami opierać. Pogwałcenie słabych i dyktatura silnych — oto zasadnicze dwa przewodnie motywy całej polityki światowej ubiegłych dwu lat. Niby to stworzono jakieś nowe formy, a w pierwszym rzędzie Ligę Narodów, — mimo to jednak napelniono je starą treścią tajnej dyplomacji, zakulisowych kretactw i dogadania tylko egoistycznym interesem tych, których silna pięść potrafi wymóc na innych uznanie dla swych żądań i urozczeń.

Jedną wiaśnie z takich martwych form jest regulacja granic pomiędzy państwami przy pomocy plebiscytu. Plebiscyt — ulubiona metoda polityki Cavoura i Napoleona III, popierana niezwykle gorliwie przez całą francuską szkołę prawa międzynarodowego, potępiana w czambuł przez Niemców z Franzem Lisztem na czele, — stał się najmłodniejszym denerm cri polityki, ostatecznym sprawdzianem dziejowej sprawiedliwości nowoczesnej teorii samookreślenia narodów.

Byliśmy również zdecydowanymi zwolennikami tej bardzo demokratycznej metody. Kilkakrotnie akcentowaliśmy ją, jako jedyne w obecnych czasach możliwe wyjście z zawikłanych problemów granicznych, gdzie i reguły obie strony posiadają swe

nienabłagane racje. Niestety, nauki na polskiej skórze ochłodziły nasz zapal do pięknej i słusznej z abstrakcyjnego punktu widzenia teorii plebiscytowej, która oddała Rzym Włochom, Sabaudję Francji, a ostatnio część Sleszwiku Danji. W stosunku do Polski plebiscyt, dał nam kompletną porażkę na Warmji i Mazurach, niesłychane gwałty na Śląsku Cieszyńskim, Spiszu i Orawie, wreszcie stan ciągłej wojny na Śląsku Górnym, wojny, która pochłania szalone koszty ze stron obu w wysiłkach materialnych i moralnych.

Taki stan rzeczy znacznie osłabił nasze plebiscytowe zapaly. Zdaje się nam przytym, że bynajmniej nie kroczymy tu po szowinistycznej ścieżce, która prowadzi do sławetnej zasady, że tam słuszność, gdzie interes i nie dlatego potępić chcemy ideę plebiscytu, iż w zastosowaniu do Polski dała ona ujemne dla nas rezultaty. Powody tkwią o wiele głębiej.

Przedmiotem pojęcia plebiscytu jest zawsze ludność, która drogą głosowania decyduje o losach kraju. Dlatego też należy przedewszystkiem zeznać od, obiektywnego przyjęcia się stosunkom miejscowym, niema bowiem na całym obszarze prawa i polityki bezwzględnie i zawsze obowiązujących reguł i prawideł. O wiele jest słuszniej zarzucić wszelkie abstrakcje i oceniać praktycznie stosowania pewnych form postępowania. Plebiscyt jest najwyższym spraw-













Komitet Plebisycytowy | Wojskowy Klub Sportowy Okręgu Łódzkiego. w Łodzi.

W sobotę, dnia 13, i w niedzielę, dn. 14 b. m., o godz. 2 i pół po południu odbędzie się na boisku w Helenowie

Match Footballowy Międzymiejski

p. n. Górny Śląsk — Łódź (Kl. Sp. „Stupa” — mistrz Górnośląska) (Wojskowy Klub Sportowy).

Podczas gry i w przerwie przygrać będą orkiestry wojskowe.

Zgierska 17. LECZNICA Zgierska 17.

Przyjmuje się codziennie: od 10-11 choroby oczu od 11-12 choroby wewnętrzne i nerwowe; od 12-1 chor. kobiece i akuszerję; od 2-3 chor. skórne i weneryczne; od 3-4 chor. chirurgiczne od 4-5 chor. dziecięce; od 5-6 chor. gardła, uszu i nosa; od 6-7 chor. sercowe i płuc. WIZYTA 20 MARK. W aptekach znaczny rabat. Na śniadanie, składa się też wizyty w miescie.

Szczenięcie ospy codziennie od 4—5 po poł.

W dużym prowincjonalnym miescie jest zaraz do sprzedania

księgarnia ze składem papieru.

Obroty miesięczne mk. 100.000 i więcej. Powód—wyjazd. Wiadomość w Biurze dzienników „Promień”, Łódź, Piotrk. 81.

2 siostry uciekinierki z Kijowa

medalistki gimnazjum Kijowskiego, uczennice kijowskich profesorów muzycznych poszukują koprecyji do wszystkich klas, lekcji języka francuskiego oraz udzielają początków muzyki na skrzypcach i fortepianie. Cegielniana 28. m. 16 92-3

TEATR (W gmachu teatru „Scala” ul. Cegielniana № 18). TEATR

„Bagatela”

pod dyrekcją Marjana Tarnowskiego. Początek o godz. 8.30. Kasa czynna od 12 do 2 i od 4 po poł. Sala należyście ogrzana.

Dziś Casino Dziś

Władczyni świata Mia May w 8 serjach, w 1 akcie, opracował Brzost. Udział biorą: R. Gierasieński, Mila Kamińska, M. Dobrowolski.

Od dziś! 8 Serja 8

„Tragedja Zemsty” Dramat w 6 akt. OSOBY: Maud Fergusson, Baron Murpy, Jerzy Morvillo, Mr. Hunt.

Początek przedstawień o 8-ej.

Odeon Na ogólne żądanie tylko kilka dni

Władczyni świata Cykl dramatów w 8 serjach według słynnej powieści Karola Vigdora.

7 serja 7

„Zemsta Maud Fergusson” Dramat w 6 aktach. MIA MAY w roli tytułowej.

OSOBY: Maud Fergusson, Allan Stanley, Baron Murphy, Jerzy Merville.

Początek przedstawień o 8-ej.

Dziś i dni następnych!

Romuald Gierasieński, Seweryn Michałowicki, Helena Rinas, Mila Kamińska, Lola Patroni, Jana Van Roy, Michalina Zamillo, E. Bodo, Mieczysław Dobrowolski, Adam Górecki, Stefan Szostand, Marjan Tarnowski.

Program Nr. 4.

Ja chcę spać w łóżku operetka w 1 akcie. W głównych rolach: Michalina Zamillo, E. Bodo, St. Szostand.

Ogłoszenia drobne

- AAA. Detaliczna i hurtowa towa sprzedaż... Białe tow., surówka, płócenka, flanela, barachany... K. I. Kamiński 40, m. 10. 805-30

- Porteplian zagraniczny, krótki, pierwszorzędnej marki, do sprzedania... Nowa - Cegielniana № 12, m. 6. 57-2

- Łóżko pojedyncze i stół rozsuwany do sprzedania... Włodarska 10, m. 27, sklep Nowaka. 90-2

Teatr Varietè ROZMAITOSCI Cegielniana 63. Dziś Premiera! Dziś i dni następnych — Król włamywaczy... Cześć Kabaretowa

- Świeżo kopana glina do odebrania darmo... Cegielniana 109. 741-1

- Grzeszewska Władysława z gub. dowód osobisty... wyd. w Łodzi. 608-3

- Lipszyc Henryk z gub. kartę rejestracyjną... rok 1887. 74-8

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 70.—, Kwartalnie Mk. 210.— Za ogłoszenia... Miesięcznie 12.—

OGŁOSZENIA:

Zwyczajnie 4.— fen. za wiersz nonparelowy... Drobnym 60 fen. za wiersz, najmniej 6.— Mk.